
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta, del mese di marzo, alle ore 12:00,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  17   Del  30-03-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  COOPERAZIONE  PIL LOCA=
LE "ITINERARI DI STORIA".

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Regolamento (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n.

1698/2005 del Consiglio;

Dato atto che la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha

previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire

l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso

obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione.

Tenuto conto che per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere

l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati

Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle

manifestazioni di interesse raccolte.

Rilevato che il GAL Fermano Leader ha approvato, con Deliberazione del Consiglio di

Amministrazione del 24/05/2018, l’Avviso Pubblico di Selezione dei Progetti Integrati di

Sviluppo Locale (PIL), finalizzato a sostenere l’attuazione delle strategie di aggregazione

locale, grazie alla elaborazione di Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PIL) così come

disciplinati dalle Linee guida regionali (DGR n. 217/2017 e DGR n. 534/2017).

Fatto presente che:

questa Amministrazione Comunale, allo scopo di valorizzare il proprio territorio, ha-

preso contatti con alcune Amministrazioni Comunali limitrofe al fine di promuovere interventi

mirati sul territorio integrando diverse attività, selezionate in base alla loro capacità di

sollecitare e rafforzare il sistema produttivo locale, interdipendenti e complementari tra loro,

ognuna capace di generare effetti moltiplicatori sulle altre in un quadro sinergico di iniziative

(come da schema Allegato 1).

i Comuni interessati all’iniziativa sono quelli di Fermo, Grottazzolina, Belmonte Piceno,-

Monteleone di Fermo, Montottone, Ponzano di Fermo, Monte Giberto, Monsampietro Morico,

che tramite i rispettivi Sindaci hanno inteso promuovere la realizzazione del PIL denominato

“ITINERARI DI STORIA”, nell’area del GAL “Fermano” ed hanno individuato il Comune di

FERMO quale Capofila del PIL conferendogli il necessario mandato;

i suddetti comuni sono stati selezionati tenendo conto delle azioni in atto e degli-

interventi già realizzati in partenariato e che sono ricompresi nel territorio di operatività del

GAL Fermano Leader, sono comuni contigui e presentano caratteristiche territorialmente

omogenee;

Preso atto che:

1. all’interno del citato Avviso è specificato che all’atto della presentazione della proposta

progettuale deve essere allegato l’Accordo di Cooperazione sottoscritto dagli Enti che

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



costituiscono il partenariato che concorrerà alla realizzazione del progetto PIL, il cui schema è

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

2. l’Accordo di Cooperazione definisce i ruoli dei singoli partner, specificando le modalità di

ripartizione delle responsabilità in materia di gestione, coordinamento, controllo e valutazione

definendo nel dettaglio:

- ruolo e funzioni dei Comuni nell'attuazione del progetto, precisando le funzioni svolte dal

Capofila e quelle attribuite agli altri Comuni;

- piano finanziario dei costi complessivi e della partecipazione finanziaria dei singoli partner;

- rispetto dei principi di trasparenza e di concorrenza in merito all'individuazione dei fornitori e

dei destinatari ultimi degli aiuti, in accordo con i principi della normativa sugli appalti;

- criteri di ripartizione delle spese relative alle attività comuni;

- condizioni per accettare l'eventuale ingresso di nuovi partner;

- condizioni per accettare l'eventuale rinuncia di un partner;

- indicazione delle norme applicabili e della circoscrizione giudiziaria competente in caso di

controversie.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende1)

integralmente richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo;

DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, lo schema di Accordo di2)

Cooperazione volto a regolare e definire i ruoli dei singoli partner, specificando le

modalità di ripartizione delle responsabilità in materia di gestione, coordinamento,

controllo e valutazione e le modalità operative di realizzazione del progetto Progetto

Integrato Locale (PIL) “Itinerari di Storia” sul territorio dei Comuni di Fermo,

Grottazzolina, Belmonte Piceno, Monteleone di Fermo, Montottone, Ponzano di

Fermo, Monte Giberto, Monsampietro Morico, allegato alla presente e qui

integralmente richiamato (Allegato 2);

DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione3)

sulla base dello schema allegato.

DI PRECISARE che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del4)

bilancio del Comune di Ponzano di Fermo.

DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Fermo – Capofila;5)

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica a porre in essere tutti gli atti6)

amministrativi necessari e susseguenti alla sottoscrizione del suddetto Accordo di

Cooperazione;

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi

con il presente atto, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime espressa nei

modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 30-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 30-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __163__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 30-04-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 15-05-2019.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 30-04-019 F.to CESETTI ALBERTO
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 30-03-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  30-04-019 Il Segretario Comunale
CESETTI ALBERTO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


